
Area Tecnico-manutentiva

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 02 146/2018

Responsabile Istruttoria
CHIAVAZZA FABIO

Determina n. 36 del 04/04/2018

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE ANTISISMICO E LA MESSA A 
NORMA ANTINCENDIO DELLA SCUOLA MEDIA IN FRAZIONE CRETAZ 
DEL COMUNE DI VALTOURNENCHE”. CUP: G29D14001060004 CIG: 
7032849A95 NUMERO GARA 6709014. SECONDO SAL.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale recante la disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni,  
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 19/12/2012;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 149 del  
09/12/2010;

• vista  la  deliberazione del  Commissario straordinario con i  poteri  del  Consiglio  comunale  n.  13  del 
28/02/2018 con  la  quale  si  approvava  il  bilancio  di  previsione  pluriennale  2018/2020  e  il  D.U.P. 
(documento unico di programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la deliberazione della Giunta comunale n. 22 del 09/02/2017 con la quale si affidavano i capitoli di spesa 
ai responsabili del servizio;

PREMESSO che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva n. 186, in data 21 
luglio 2017, veniva approvato il verbale di gara da cui risultava aggiudicataria  Società Bertini Aosta 
S.r.l.  con  sede  legale  in  Issogne  (  AO),  con  un  ribasso  sul  prezzo  a  base  di  gara  pari  al  10,10% 
determinando,  quindi,  un importo di  aggiudicazione netto pari  ad € 486’041,89,  oltre ad 58’972,00 
(29’300,00 relativi ad oneri per la sicurezza del cantiere – 9’672,00per oneri relativi al conferimento in 

Determina n. 36 del 04/04/2018 pag. 1/3

Copia informatica per consultazione



discarica – 20’000,00 per manodopera ricompresa nelle economie), non soggetti  a ribasso, e per un 
totale complessivo di € 545’013,89; 

PREMESSO che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva n. 189, in data 21 
luglio 2017, veniva disposta l’aggiudicazione definitiva con efficacia dei lavori in oggetto in quanto è stata  
effettuata  la  verifica  positiva  del  possesso  dei  prescritti  requisiti  di  carattere  generale  e  speciale 
dell'appaltatore, come previsto dall’articolo 32, comma 7, del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii;

PREMESSO che in data 31 agosto 2017 rep. 575, veniva sottoscritto con la Società Bertini Aosta S.r.l. con 
sede legale in Issogne ( AO), il contratto dei lavori in oggetto debitamente registrato il 13 settembre 2017 
Serie: 1T Numero: 1535;

RICORDATO che nella determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva n. 184, 18 luglio 
2017, sopra richiamata, venivano impegnati ulteriori € 26’012,019 IVA esclusa (importo lordo € 28’613,22),  
per migliorie a discrezione dell’Amministrazione Comunale;

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva n. 329, 24 novembre 
2017, ad oggetto «lavori di adeguamento strutturale antisismico e la messa a norma antincendio della scuola 
media in frazione Cretaz del comune di Valtournenche. CUP: G29D14001060004 CIG: 7032849A95 numero 
gara 6709014. PRIMO SAL»;

ATTESO CHE in data 08 marzo ’18, protocollo dell’Ente 2578/06-05, la direzione dei lavori depositata il  
primo stato avanzamento dei lavori a tutto il 27 febbraio 2018 costituito dai seguenti allegati:

- bozza certificato di pagamento n. 2 ammontante ad € 13.233,11 (importo opere al lordo delle ritenute e 
arrotondamenti) ;

- Stato avanzamento lavori n. 2 a tutto il 27/02/2018 costituito da:

a. Libretto delle misure n. 2; 

b. Registro di contabilità; 

c. Stato di avanzamento dei lavori a tutto il 27/02/2018. 

VISTO il  certificato di pagamento firmato dal RUP e del Direttore dei Lavori dal si evince che risulta  
possibile liquidare la somma complessiva di € 13.233,11 oltre IVA di legge (€ 14.556,42 lordi) al netto delle 
ritenute e dell’arrotondamento;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile 
e in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione  
delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del'art.  
3 del Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende qui 
integralmente trascritta e ne costituisce motivazione;

Determina n. 36 del 04/04/2018 pag. 2/3

Copia informatica per consultazione



DI PRENDERE ATTO del Secondo stato di avanzamento dei lavori di “lavori di adeguamento strutturale 
antisismico  e  la  messa  a  norma  antincendio  della  scuola  media  in  frazione  Cretaz  del  comune  di 
Valtournenche” per lavori a tutto il 27/02/2018, redatto dalla direzione dei lavori dott. Ing. Trasino Corrado  
dal quale risulta che l’importo dei lavori eseguiti e contabilizzati ammonta a € 110.026,56;

DI APPROVARE il certificato di pagamento n. 2 della seconda rata a favore della Società Bertini Aosta 
S.r.l. con sede legale in Issogne ( AO) , da cui risulta che si può corrispondere alla stessa la somma di  € 
13.233,11 oltre IVA di legge (€ 14.556,42 lordi) al netto delle ritenute e dell’arrotondamento;

DI  COMUNICARE che  il  codice  IPA del  Comune  di  Valtournenche  per  la  fatturazione  elettronica  è 
UFA7JG;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione di 
quanto qui disposto;

DI DARE COMUNICAZIONE del presente provvedimento alla Società Bertini Aosta S.r.l. e alla DL dott. 
ing. Trasino Corrado;

Sottoscritta dal Responsabile
(CHIAVAZZA FABIO)

con firma digitale

Determina n. 36 del 04/04/2018 pag. 3/3

Copia informatica per consultazione



Area Tecnico-manutentiva

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE ANTISISMICO E LA MESSA A 
NORMA ANTINCENDIO DELLA SCUOLA MEDIA IN FRAZIONE CRETAZ DEL COMUNE 
DI VALTOURNENCHE”. CUP: G29D14001060004 CIG: 7032849A95 NUMERO GARA 
6709014. SECONDO SAL

Sulla determina n. 36 del 04/04/2018 in ordine alla regolarità contabile in merito alla copertura 
finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

Valtournenche, lì 12/07/2018 Sottoscritto dal Responsabile
MACHET CRISTINA

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


